

Señor

OFERENTE

Presente

ASUNTO: CONCURSO DE OFERTAS No. 406-PAM EP, PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE REPOTENCIACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO Y RECUPERACIÓN DE CRUDO FASE I, TRASLADO DE LA ISLA DE CARGA, BLOQUE 60 -SACHA - Aclaración 1

Por convenir a los intereses de PETROAMAZONAS EP y de conformidad con el numeral 3 "Aclaraciones y Excepciones" del Concurso de Ofertas 406-PAM EP para la prestación del servicio de la referencia, agradeceré tomar en cuenta lo siguiente:

PREGUNTA 1:

¿Si en el transporte de los tanques sufre alguna deformación quien será el responsable?

RESPUESTA 1:

En caso de que durante el traslado, los tanques sufrieran alguna deformación o pérdida de integridad, el oferentes será el responsable de su reparación.

PREGUNTA 2:

Como se manejará el tema de pruebas covid 19 el costo de las mismas será incluidas en los APU's.

RESPUESTA 2:

Referente al tema de pruebas COVID 19, en los Pliegos en el ANEXO 11. PROTOCOLO PARA EL CAMBIO DE TURNO DEL PERSONAL DE PETROAMAZONAS EP EN EL MARCO DE LA EMERGENCIA SANITARIA DEL COVID-19, se especifica la forma de proceder para los oferentes, los costos asociados serán responsabilidad del Contratista y deberán ser considerados como Indirectos en los APU's.

PREGUNTA 3:

El tema de alimentación como se manejará para el ingreso del personal. ¿Se construirá algún lugar en sitio o se debe salir?

RESPUESTA 3:

El Contratista deberá considerar que para la hora de almuerzo, su personal deberá tomar sus alimentos fuera de las instalaciones de PETROAMAZONAS EP, es decir, no se permitirá el ingreso de vehículos a dejar alimentación.

PREGUNTA 4:

No se solicita reducciones para las conexiones.

RESPUESTA 4:

Los diámetros de tuberías y reducciones donde amerite, para la Repotenciación de la PTR - Fase I, se encuentran especificados en los planos de detalle y los rubros definidos para el proyecto, mismos que fueron entregados como parte del Pliego.

PREGUNTA 5:

¿Las marcas de las bombas y materiales no son mandatorios siempre que cumplan las características solicitadas?

RESPUESTA 5:

Apegarse a las "ESPECIFICACIONES DE BIENES HOMOLOGADOS" del sistema de Gestión de Calidad de Facilidades y Construcciones, Código PAM-EP-ECU-FIC-07-ESP-001-02, se adjunta documento. Incluir en la oferta las hojas técnicas de las bombas y calentador a ofertar.

PREGUNTA 6:

Favor confirmar si se puede presentar alternativas de materiales, equipos, válvulas y tuberías que cumplan técnicamente con lo requerido en el proceso, independientemente se encuentren o no en el PIPING CLASS de PAM EP, previo la aprobación de los fiscalizadores.

RESPUESTA 6:

Apegarse al PIPING CLASS de PAM EP, documento PAM-ZNO-50-SP-004-0 (se adjunta).

PREGUNTA 7:

Favor confirmar como se procederá si se presentan variaciones en los rubros y cantidades: obras preliminares, movimientos de suelos, obras civiles, estructuras metálicas, obra mecánica, provisión de válvulas, etc.

RESPUESTA 7:

El Contratista, actuará de conformidad con la información entregada así como con los rubros componentes del Pliego, en caso de existir variaciones en los rubros, se procederá acorde al procedimiento interno de PETROAMAZONAS EP, para generar las enmiendas correspondientes.

PREGUNTA 8:

¿Para la instalación de los nuevos motores PAM EP deberá proveer el voltaje descrito en los DataSheets de los equipos para realizar la interconexión en el nuevo sitio?

RESPUESTA 8:

PETROAMAZONAS EP, si proveerá el voltaje descrito en los DataSheets. El transformador disponible es de 480/220 V y 75 KVA.

PREGUNTA 9:

Favor enviar el plano 60HCP012A-GDS-HCP-01-035 que se describe en el documento DS 60HCP012A-GDS-HCP-20-DS-201. PAM EP Proveerá los P&IDS de cada equipo nuevo según su requerimiento de operación.

RESPUESTA 9:

Se adjunta el plano solicitado. PETROAMAZONAS EP, proveerá únicamente los P&ID's del proceso de la PTR, mas no específicamente de cada equipo, lo que se indica en el estudio son los parámetros de operación de los equipos, los P&IDS, dependerán de la marca que oferten.

PREGUNTA 10:

¿La configuración actual de los equipos a reubicar está sujeta a modificación en el nuevo sitio asignado? Por favor confirmar cual sería estos cambios en caso de ser una respuesta afirmativa.

RESPUESTA 10:

La Configuración nueva de los equipos está definida en los planos de detalle entregados como parte del Pliego del Concurso, favor referirse a los mismos.

PREGUNTA 11:

La inasistencia a la visita de campo por razones de fuerza mayor, qué consecuencias tiene en el proceso del Proyecto?

RESPUESTA 11:

La Reunión Aclaratoria y Visita de Campo fueron consideradas de carácter obligatorio para el proyecto, en este sentido, su inasistencia a las mismas, inhabilita automáticamente al proveedor.

PREGUNTA 12:

El material producto de las demoliciones que se realicen a que distancia deben ser transportados?

RESPUESTA 12:

Los desechos producto de las actividades de Construcción en la Repotenciación de la PTR, son de exclusiva responsabilidad de la Contratista.

PREGUNTA 13:

El material tierra natural necesario para el relleno lo tenemos en la zona, se debe desbanicar o es necesario transportarlo de otros sitios?

RESPUESTA 13:

El material de reposición, será de exclusiva responsabilidad del Contratista.

PREGUNTA 14:

Los diferentes tipos de soportes de hormigón pueden ser prefabricados en nuestro campamento?

RESPUESTA 14:

Afirmativo, los diferentes tipos de soporte en hormigón podrán ser prefabricados en las instalaciones del Contratista, previo informe al Administrador para las verificaciones y liberaciones correspondientes.

PREGUNTA 15:

El montaje y desmontaje de los tanques en las áreas nuevas.- Los tanques serán dados mantenimiento, pintados, etc.?

RESPUESTA 15:

De acuerdo al Reporte de Integridad Mecánica (se adjunta) los tanques no deben ser sometidos a procesos de mantenimiento, pero considerar que la Contratista tendrá la obligación de generar los Reportes de Verticalidad, Asentamiento y Redondez; Reporte de Medición de espesores por ultrasonido; Pruebas hidrostáticas a Tanques, para obtener las Tablas de calibración; con una verificadora calificada en La Agencia de Regulación y Control de Hidrocarburos (ARCH), queda bajo responsabilidad de la contratista los costos por mantenimiento que se pueden generar para obtener las tablas.

PREGUNTA 16:

Si una vez realizado el ultrasonido para medición de espesores, los tanques requieren reparación en la pintura, esta actividad será realizada por la empresa adjudicada el proyecto?

RESPUESTA 16:

Favor referirse a respuesta en la pregunta 15.

PREGUNTA 17:

Que tipos de prueba para control de covid-19 se requerirán para ingreso de personal?

RESPUESTA 17:

El Contratista deberá dar estricto cumplimiento al ANEXO 11. PROTOCOLO PARA EL CAMBIO DE TURNO DEL PERSONAL DE PETROAMAZONAS EP EN EL MARCO DE LA EMERGENCIA SANITARIA DEL COVID-19.

PREGUNTA 18:

Con qué frecuencia se harán estas pruebas en el tiempo de validez del Proyecto?

RESPUESTA 18:

El Contratista deberá dar estricto cumplimiento al ANEXO 11. PROTOCOLO PARA EL CAMBIO DE TURNO DEL PERSONAL DE PETROAMAZONAS EP EN EL MARCO DE LA EMERGENCIA SANITARIA DEL COVID-19.

PREGUNTA 19:

El proyecto tiene una duración de 210 días, estos serán continuos?

RESPUESTA 19:

Afirmativo, el plazo contractual de 210 días, se contará a partir de la fecha de realización de la Reunión de Inicio KOM del proyecto.

PREGUNTA 20:

Se nos designara una área para prefabricados, bodega y oficinas en la locación?

RESPUESTA 20:

PETROAMAZONAS EP, otorgará un área para colocación de campers bodega, oficinas y área para prefabricados, mismas que deberán ser adecuadas por el Contratista para sus necesidades.

PREGUNTA 21:

Las instalación de los ductos PVC de 4" será con excavación manual o si se podrá usar maquinaria?

RESPUESTA 21:

El Contratista deberá considerar excavación manual debido a que el proyecto está en una zona industrial que podría verse afectada la parte eléctrica al usar maquinaria.

PREGUNTA 22:

El material granular para instalación en plataforma y relleno de sumidero a cuantos km de distancia se encuentra de la plataforma?

RESPUESTA 22:

La provisión, transporte e instalación de material granular, y pétreos es de exclusiva responsabilidad de la Contratista.

PREGUNTA 23:

Por favor ayúdeme revisando como pueden ingresar a los anexos de los precios unitarios de la oferta 406.

RESPUESTA 23:

La información referente a Precios Unitarios y Presupuesto Referencial no es de libre acceso para los oferentes, los mismos deben ser establecidos y analizados por cada oferente.

PREGUNTA 24:

Confirmar que se entregarán todos los documentos de la ingeniería en archivo nativo editable.

RESPUESTA 24:

Afirmativo, el Oferente adjudicado dispondrá de toda la documentación entregada con los Pliegos en formato editable *.dwg.

PREGUNTA 25:

¿El trazado de las líneas de tuberías se encuentra sujetas a variaciones con respecto a los estudios de ingeniería?

RESPUESTA 25:

Los planos de ingeniería de detalle entregados deberán ser respetados en su totalidad, salvo casos excepcionales donde se podrán efectuar RED-LINES correspondientes que beneficien al proceso y al proyecto.

PREGUNTA 26:

¿El tendido y conexionado de cables de fuerza hasta el transformador para alimentación de equipos e instrumentos correrá por cuenta del Cliente?

RESPUESTA 26:

Negativo, será responsabilidad del Contratista.

PREGUNTA 27:

El sistema de control de los equipos, se lo realizará de forma local en el panel o tablero de control en sitio y no comprende interfaz HMI.

RESPUESTA 27:

El sistema de control de los equipos, se lo realizará de forma local en el panel o tablero de control, no comprende interfaz HMI.

PREGUNTA 28:

Como producto de derrocamiento y desmantelamiento de estructuras, el Cliente asignará un sitio para el stock de estos materiales.

RESPUESTA 28:

Las Estructuras metálicas deberán ser entregadas a PETROAMAZONAS EP, más el producto de escombros será de exclusiva responsabilidad del Contratista.

PREGUNTA 29:

Detallar el protocolo a seguir de las pruebas FAT o SAT así como los equipos que deben cumplir con las mismas.

RESPUESTA 29:

Regirse a las pruebas de comisionado indicadas por cada fabricante, se realizarán las pruebas para las bombas y calentador.

PREGUNTA 30:

Se pueden ofertar productos con características y especificaciones similares a las del VENDOR LIST, respaldados con certificados de origen, ¿certificado de calidad y ficha técnica emitida por el fabricante?

RESPUESTA 30:

Regirse a las marcas homologadas en PAM y al PIPING CLASS.

PREGUNTA 31:

En caso de requerir rubros que no estén contemplados en el contrato (cuadro de cantidades) favor aclarar cómo se va a proceder para la ejecución de esos rubros.

RESPUESTA 31:

El Contratista, actuará de conformidad con la información entregada así como con los rubros componentes del Pliego, en caso de existir variaciones en los rubros, se procederá acorde al procedimiento interno de PETROAMAZONAS EP, para generar las enmiendas correspondientes.

PREGUNTA 32:

¿En el caso de darse la necesidad de firmar un contrato complementario cual es el porcentaje máximo (en relación al contrato principal) de dicho contrato?

RESPUESTA 32:

PETROAMAZONAS EP, se regirá al Reglamento a la Normativa Aplicable a los Procedimientos para Contrataciones de Actividades de Exploración y Explotación de Recursos Hidrocarburíferos de PETROAMAZONAS EP, mismo que en el numeral "3.1.2.4. *Contratos Complementarios y Modificatorios indica: a) Contrato Complementario.- (...). Tales contratos complementarios, podrán incrementar hasta un 50% del valor del contrato principal (...).*"

PREGUNTA 33:

¿En cuanto a los rubros que están contemplados en el cuadro de cantidades y en el desarrollo del contrato se decide que no son necesarios, el contratista asignado está obligado a proveer el equipo o el material?

RESPUESTA 33:

Negativo, PETROAMAZONAS EP, cancelará los valores realmente ejecutados de cada uno de los rubros que compondrán el Contrato.

Atentamente,

COMISIÓN DE EVALUACIÓN:

SANTIAGO CASTILLO
PRESIDENTE DE COMISIÓN

JONNY MONTA
DELEGADO ÁREA USUARIA

CARLOS CHAQUINGA
PROFESIONAL AFÍN AL OBJETO

NELLY CHAMBA
DELEGADA FINANCIERA